

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2019

I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1) Základné informácie o účtovnej jednotke:**

Obchodné meno:	HRIADEĽ, spol. s r. o.
Sídlo:	Cabajská 28A, 949 01 Nitra
Právna forma:	Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum založenia:	16.08.1993
Dátum vzniku:	Zápis do obchodného registra: 27.10.1993
Hlavný predmet podnikania:	Obchodná činnosť s poľnohospodárskymi strojmi a náhradnými dielmi, oprava poľnohospodárskych strojov, prenájom poľnohospodárskych strojov
Subjekt verejného záujmu:	Spoločnosť HRIADEĽ, spol. s r.o. nie je subjektom verejného záujmu (§ 2/14 ZoU).
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2019

2) Neobmedzené ručenie:

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie:

Účtovná závierka za rok 2018 bola schválená na riadnom valnom zhromaždení dňa 22.8.2019

4) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

5) Údaje o skupine:

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AXIÁL Kft., ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny AXIÁL. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť AXIAL Kft., Baja, Maďarsko. Tieto konsolidované účtovné závierky možno dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

6) Počet zamestnancov:

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	69	66
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	73	68
Počet vedúcich zamestnancov	1	2

II – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti minimálne 12 mesiacov po závierkovom dni v zmysle § 7 ods. 4 zákona o účtovníctve. V súvislosti s mimoriadnou situáciou spojenou s pandémiou COVID-19 nie je v roku 2020 riziko zastavenia činnosti našej spoločnosti, ani narušenie poskytovania služieb, ani riziko ukončenia úverov a porušenie zmluvných ustanovení. To znamená, že vplyv týchto udalostí sme vyhodnotili a súčasná situácia nemá významný resp. zásadný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom sa majetok uviedol do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyší 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania. Uvedený majetok eviduje Spoločnosť podsúvahovo.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda	Ročná odpisová
		Odpisovania	sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	2 až 5 rokov	Rovnomerne	20-50
Softvér	3 až 4 roky	Rovnomerne	33,3-25
Ocenené práva (licencie)	2 roky	Rovnomerne	50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom sa majetok uviedol do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena

(resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania. Uvedený majetok eviduje Spoločnosť podsúvahovo.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba	Metóda	Ročná odpisová
	používania v rokoch	Odpisovania	sadzba v %
Stavby	20 a 40 rokov	Rovnomerne, degresívna zostatková	5-2,5
Samostatný hnuiteľný majetok	4 až 12 rokov	Rovnomerne	8,33-25
<i>Stroje, prístroje a zariadenia</i>			
<i>Dopravné prostriedky</i>	4 roky	Rovnomerne	25

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby nadobudnuté zámenou sa oceňujú reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou nadobudnutých zásob a účtovnou hodnotou odovzdávaného majetku sa účtuje podľa charakteru tohto rozdielu na vecne príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok tohto majetku alebo na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa účtuje dosiahnutie výnosu z tohto majetku.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom. Hodnota zásob poľnohospodárskej techniky sa posudzuje jednotlivo za kus. Hodnota zásob náhradných dielov a ostatných zásob sa posudzuje podľa veku - roku obstarania. Na zásoby staršie ako jeden rok sa tvorí opravná položka 10% z hodnoty zásob. Najviac sa tvorí opravná položka do 40% z hodnoty zásob starších ako 4 roky.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Opravné položky sa tvoria 100% na obchodné pohľadávky po lehote splatnosti nad 1 rok.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na audit účtovnej závierky, na nevyfakturované služby a nevyčerpané dovolenky a odvody z týchto súm. Spoločnosť predpokladá, že rezervy použije v roku 2020.

V minulých účtovných obdobiach tvorila rezervu vo veci žaloby za neplatnosť okamžitého skončenia pracovného pomeru voči bývalému zamestnancovi. Súdny spor nebol ukončený do 31. decembra 2019.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili.

Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy.

k) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

l) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

n) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 3 roky. Každá platba

nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny prenájom

Majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

o) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

p) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja tovarov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia tovaru do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja náhradných dielov, poľnohospodárskych strojov a z opráv poľnohospodárskych strojov.

q) Oprava chýb minulých období

V roku 2019 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb na účte nerozdelené zisky minulých období.

III – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPŔŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY

Informácie k položkám – AKTÍV SÚVAHY

1) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:

DNM	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskyt. preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	65 653	2 158					67 811
Oprávky								
Stav na začiatku ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811
Opravné položky								
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0

DNM	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskyt. preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811

Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	65 653	2 158					67 811
Oprávky								
Stav na začiatku ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	65 653	2 158	0	0	0	0	67 811
Opravné položky								
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0

2) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:

DHM	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory HV	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný majetok	Obstarávaný DHM	Poskyt. preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	417 347	920 784	744 778	0	0	53 588	0	0	2 136 497
Prírastky		0	267 530			17 514			285 044
Úbytky		0	39 994			1 638			41 632
Presuny									0
Stav na konci ÚO	417 347	920 784	972 314	0	0	69 464	0	0	2 379 909
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO	0	487 569	515 387	0	0	53 588	0	0	1 056 544
Prírastky		43 322	130 513			17 224			191 059
Úbytky			39 994			1 348			41 342
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	530 891	605 906	0	0	69 464	0	0	1 206 261

Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	417 347	433 215	229 391			0	0	0	1 079 953
Stav na konci ÚO	417 347	389 893	366 408			0	0	0	1 173 648
DHM	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuiteľné veci a súbory HV	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný majetok	Obstarávaný DHM	Poskyt. preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	417 347	907 063	694 312	0	0	48 142	0	0	2 066 864
Prírastky		13 721	84 218			6 201			104 140
Úbytky		0	33 752			755			34 507
Presuny									0
Stav na konci ÚO	417 347	920 784	744 778	0	0	53 588	0	0	2 136 497
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO	0	445 559	469 984	0	0	48 142	0	0	963 685
Prírastky		42 010	79 155			6 201			127 366
Úbytky			33 752			755			34 507
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	487 569	515 387	0	0	53 588	0	0	1 056 544
Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	417 347	461 504	224 328			0	0	0	1 103 179
Stav na konci ÚO	417 347	433 215	229 391			0	0	0	1 079 953

Na nehnuteľnosti (LV 4824) je zriadené záložné právo z titulu zabezpečenia kontokorentného úveru od Československej obchodnej banky, a.s. na krytie prechodného nedostatku peňažných prostriedkov. K 31. decembru 2019 nebol kontokorentný úver v plnej výške čerpaný.

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	309 434

3) Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť nevlastní dlhodobý finančný majetok, nevlastní podiely v iných účtovných jednotkách.

4) Zásoby

Vývoj **opravnej položky k zásobám** v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledovnej tabuľke:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP		Stav OP na konci účtovného obdobia
			Zánik opodstatnenosti	Vyradenie majetku z účtovníctva	
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	500 348	58 037	114 951		443 435
Nehnuteľnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	500 348	58 037	114 951		443 435

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky k poľnohospodárskej technike a zastaralým náhradným dielom.

Spoločnosť má na zásoby zriadené záložné právo z titulu zabezpečenia kontokorentného úveru od UniCredit Bank Slovakia, a.s. na financovanie prevádzkových potrieb.

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	6 591 253

5) Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Dlhodobé pohľadávky celkom					
- z toho: dlhé pohľadávky z obchodného styku					
- z toho: ostatné dlhé pohľadávky					
Krátkodobé pohľadávky celkom	432 365				220 785
- z toho: krátke pohľadávky z obchodného styku	421 865	23 317	13 308	221 589	210 285
- z toho: ostatné krátke pohľadávky	10 500				10 500

Spoločnosť tvorila opravné položky k pochybným pohľadávkam po splatnosti podľa internej smernice ako aj k rizikovým pohľadávkam na základe ich individuálneho posúdenia.

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

názov položky	Bežné účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky	4 383		4 383
Krátkodobé pohľadávky	2 595 868	1 298 461	3 894 329

názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky	4 383		4 383
Krátkodobé pohľadávky	2 199 173	1 275 149	3 474 322

Spoločnosť má na pohľadávky zriadené záložné právo z titulu zabezpečenia kontokorentného úveru od Československej obchodnej banky, a.s. na krytie prechodného nedostatku finančných prostriedkov.

Spoločnosť má na obchodné pohľadávky zriadené záložné právo z titulu zabezpečenia kontokorentného úveru od UniCreditBank a.s. na financovanie prevádzkových potrieb.

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	Bližšie neurčené	316 520
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa	x	3 898 712

zriadilo záložné právo

6) Informácie o zložkách krátkodobého finančného majetku :

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať. Spoločnosť má otvorené kontokorentné účty v Československej obchodnej banke a.s. a v UniCreditBank a.s., ktoré neboli k 31.decembru 2019 čerpané v plnej výške.

7) Významné položky časového rozlíšenia aktív - nákladov budúcich období a príjmov budúcich období:

Názov položky	Suma
Náklady budúcich období dlhodobé	4 200
Softvérové služby	4 200
Náklady budúcich období krátkodobé	38 826
Prenájom	2 506
Poistné	24 498
Softwarové služby	527
Predplatné/ostatné	674
Garancie výrobcu traktorov	10621
Príjmy budúcich období dlhodobé	
Príjmy budúcich období krátkodobé	

Informácie k položkám – PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti IX.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Závazky zo sociálneho fondu (účet 472):

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	14 504	11 943
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	7 158	6 712
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	7 158	6 712
Čerpanie sociálneho fondu	6 289	4 151
Konečný zostatok sociálneho fondu	15 373	14 504

3. Odložený daňový záväzok

Spoločnosť neúčtovala o odloženom daňovom záväzku k 31. decembru 2019.

4. Záväzky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2019:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	záväzky spolu
Dlhodobé záväzky	194 636		194 636
Krátkodobé záväzky	636 232	5 828 548	6 464 780

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	záväzky spolu
Dlhodobé záväzky	99 483		99 483
Krátkodobé záväzky	770 796	3 796 032	4 566 828

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 rokov vrátane	194 636	99 483
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov		
Krátkodobé záväzky spolu		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	636 232	770 796
Záväzky po lehote splatnosti	5 828 548	3 796 032

5. Záväzky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Záväzky z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina	78 939	105 601		54 570	84 255	
Finančný náklad	4 275	3 099		3 352	2 360	

Spolu	83 214	108 700		57 922	86 615	
-------	--------	---------	--	--------	--------	--

6. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2019 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	99 072	72 343	64 072		107 343
Rezervy na audit	2 950	2 950	2 950		2 950
Rezervy na nevyčerpané dovolenky	60 422	67 062	60 422		67 062
Rezerva na hlásenie pre odpad.h.	700	840	700		840
Rezervy ostatné	35 000	1 491			36 491

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	98 452	64 072	57 352	6 100	99 072
Rezervy na audit	2 700	2 950	2 700		2 950
Rezervy na nevyčerpané dovolenky	54 652	60 422	54 652		60 422
Rezerva na hlásenie pre odpad.h.	0	700			700
Rezervy ostatné	41 100			6 100	35 000

Všetky rezervy boli vytvorené za účelom ich doby použitia 1 rok.

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Suma
Výdavky budúcich období dlhodobé - účet 383A (R142 súvahy)	
Výdavky budúcich období krátkodobé – účet 383A (R143 súvahy)	

Výnosy budúcich období dlhodobé – účet 384A (R144 súvahy)	95 417
Servisné služby na poľnohosp. Strojach hrazené odberateľom 5 r. vopred	95 417
Výnosy budúcich období krátkodobé – účet 384A (145 súvahy)	25 557
Servisné služby na poľnohosp. Strojach hrazené odberateľom 5 r. vopred	25 557

8. Prijaté úvery

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé úvery						
Krátkodobé úvery						
ČSOB kontokorent	EUR	1MEURIBOR+2,6	Neurčený	X	2 031 856	2 082 616
UniCredit Bank kontokorent	EUR	1MEURIBOR+2,5	Neurčený	X	1 464 731	2 351 225

Zabezpečenia úverov:

Spoločnosť má zazmluvnený úverový zdroj od banky Československá obchodná banka, a.s. vo forme kontokorentného úveru do výšky 2 500 000 EUR zo dňa 28. apríla 2008. K 31. decembru 2019 Spoločnosť čerpala úver vo výške 2 031 856 EUR.

Zabezpečenie kontokorentného úveru na krytie prechodného nedostatku peňažných prostriedkov je formou zábezpeky na nehnuteľnosti, na pohľadávky a formou blankozmenky.

Spoločnosť má zazmluvnený úverový zdroj od banky UniCreditBank, a.s. vo forme kontokorentného úveru do výšky 2 650 000 EUR zo dňa 24. októbra 2011 a nasl. dodatkov. K 31. decembru 2019 Spoločnosť čerpala úver vo výške 1 464 731 EUR.

Zabezpečenie kontokorentného úveru od banky UniCreditBank, a.s. na financovanie prevádzkových potrieb, je formou zriadenia záložného práva k súboru hnutelných vecí - zásoby, na pohľadávky z obchodného styku, k pohládkam z účtu v banke, vystavením firemnej blankozmenky a formou ručiteľského vyjadrenia od materskej spoločnosti AXIAL Kft do výšky 100% istiny a úrokov.

IV - INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné
---------------	-----------------------	--------------------------------------

		obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	1 879 977	1 773 581
Tržby za tovar	15 643 910	13 788 955
Výnosy zo zákazky		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	17 523 886	15 562 536

Výnosy

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Tržby za poskytnuté služby		Tržby z dodania tovaru	
Oblasť odbytu	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Slovensko	1 864 614	1 757 828	13 925 387	11 791 594
EU	15 363	15 753	1 718 523	1 997 351
mimo EU				10
Spolu	1 879 977	1 773 581	15 643 910	13 788 955

3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	365 287	335 186
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	14 916	15 049
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	1 833	0
Výnosy z nenávratnej finančnej výpomoci		
Výnosy z poistných udalostí	8	26
Zmluvné pokuty a penále	11 642	8 536
Výnosy z podpory predaja	336 888	291 786
Ostatné		19 789
Finančné výnosy, z toho:	1 372	963
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>1 372</i>	<i>601</i>
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 058	3
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>		<i>362</i>

Výnosové úroky		362
Ostatné výnosy z fin. činnosti		

Náklady

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobných nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	1 246 380	803 046
Opravy a údržba	73 245	48 626
Cestovné, služby spojené s prac. cestou	27 922	21 998
Náklady na reprezentáciu	23 671	14 596
Logistické náklady	410 809	325 263
Nájomné	47 978	43 373
Operatívny lízing	24 173	52 100
Inzertné služby, výstavy, predvádzanie	30 266	35 606
Školenia	30 073	19 292
IT podpora SAP	79 522	72 378
Právne a daňové poradenstvo	18 580	8 971
Ochrana objektu	6 985	15 768
Telefón	53 833	54 855
Poštovné	12 140	8 847
Service fee	318 226	0
Certifikácia	14 890	20 832
Prevádzkovanie GPS	7 475	5 681
Ostatné služby	66 592	54 859
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	149 561	187 783
Manká a škody	104 341	46 701
Odpis pohľadávky	0	10
Dary	300	0
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohládkam	-5 154	38 011
Poistné	48 203	37 138
Ostatné (zrušenie rezervy na garancie, pokuty a penále,..)	1 871	65 923

Finančné náklady, z toho:	201	150 979
Kurzové straty, z toho:	208	4 264
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-7	608
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	147 575	146 715
Nákladové úroky	124 758	123 795
Bankové poplatky	22 817	22 920

Celková suma nákladov za overenie individuálnej závierky audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, iné uisťovacie služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo audítorskou spoločnosťou:

Opis účtovného prípadu	Náklady na audit a poradenstvo	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za overenie účtovnej závierky	5 900	5 900
Iné uisťovacie služby		
Daňové poradenstvo		
Neaudítorské služby		

Valným zhromaždením zo dňa 22.8.2018 bol schválený audítor na vykonanie auditu o hospodárení Spoločnosti za rok 2019.

5. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Opis účtovného prípadu	Suma osobných nákladov	
	Bežný rok	Minulý rok
Mzdové náklady	1 361 713	1 264 979
Sociálna poisťovňa - jedno z toho zvýšiť o 2 €, nesedí na HK	342 258	319 793
Zdravotná poisťovňa	140 080	125 304
Iné osobné a sociálne náklady	50 032	52 258
Osobné náklady spolu	1 894 083	1 762 334

6. Dane

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	25 817	x		63 114	x	

teoretická daň		5 422	21		13 254	21
Daňovo neuznané náklady	230 086	48 318	187	340 107	71 422	113
Výnosy nepodliehajúce dani	-141 038	-29 618	-115	-123 517	-25 939	-41
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	114 865	24 122	93	279 704	58 737	93
Splatná daň z príjmov		24 122	93		58 737	93
Daňová licencia						
Odložená daň z príjmov						
Celková daň z príjmov		24 122	93		58 737	93

V roku 2019 nedošlo k zmene sadzby dane oproti roku 2018, sadzba dane je 21%.

V - INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Podmienené záväzky

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku spoločnosti voči zamestnancom nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

Spoločnosť eviduje v hodnotovom vyjadrení tieto podmienené záväzky:

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí – prebiehajúci súdny pracovno-právny spor	42 100	
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		

Okrem vyššie uvedených Spoločnosť nemá vedomosť o inom podmienenom majetku alebo podmienených záväzkoch, ktoré sa nevykazujú v súvahe.

Podsúvahové účty

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme montovanú budovu – dielňu od spoločnosti COLORADO, spol. s r. o. (zmena majiteľa zo spoločnosti SAMUR PLUS, spol. s r. o.) na základe Zmluvy o nájme nebytových priestorov uzatvorenej podľa ust. §663 a nasl. Občianskeho zákonníka zo dňa 10. mája 2019. Ročné nájomné je stanovené vo výške 9 196,- EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu určitú do 1. júna 2028. Priestory slúžia na prenájom priestorov našej prevádzky v Rimavskej Sobote.

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme nebytové priestory od spoločnosti STEREA s.r.o. na základe Nájomnej zmluvy uzatvorenej podľa ust. §663 a nasl. Občianskeho zákonníka zo dňa 1. januára 2019. Ročné nájomné je stanovené vo výške 15 405,- EUR. Nájomná zmluva bola uzatvorená na dobu neurčitú. Priestory slúžia na prenájom priestorov našej prevádzky v Trnave.

Spoločnosť mala v prenájme obchodné priestory v Leviciach do 30. júna 2019 na základe zmluvy v dlhodobom podnájme so spoločnosťou Printteam, spol. s r. o.. Hodnota nájmu za rok 2019 bola v úhrnnej sume 3 312,- EUR. Uvedená zmluva bola ukončená z dôvodu zmeny majiteľa priestoru.

Spoločnosť má v dlhodobom podnájme obchodné priestory v Leviciach od spoločnosti MARBEX, spol. s r. o. „v konkurze“ na základe Podnájomnej zmluvy zo dňa 01. júla 2019. Správkyňou konkurznej podstaty v uvedenej spoločnosti (úpadcu) je Mgr. Veronika Vargová. Nájomné je stanovené vo výške 6 624,- EUR ročne. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu určitú do 31.12.2020.

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme nebytové priestory v Zlatnej na Ostrove od spoločnosti OSIRON s.r.o. na základe Zmluvy o nájme nehnuteľnosti podľa ust. Zákona č. 116/90 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov zo dňa 13. júla 2010. Ročné nájomné je stanovené vo výške 14 000,- EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú.

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme cestné komunikácie od spoločnosti TEKŮ, a.s. na základe Zmluvy o nájme komunikácie zo dňa 23. februára 2007. Ročné nájomné je stanovené vo výške 996,- EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú.

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme (operatívny prenájom) motorové vozidlá od spoločnosti UniCredit Fleet Managemet, s.r.o. na základe Zmluvy o operatívnom leasingu uzatvorenej v zmysle §269 Obchodného zákonníka zo dňa 28.októbra 2011. Ročné nájomné za rok 2019 bolo vo výške 24 173,- EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Spoločnosť mala k 31. decembru 2019 v operatívnom prenájme 3 vozidlá. Nájom za operatívny leasing bol ukončený v januári 2020.

Spoločnosť má v dlhodobom prenájme (operatívny prenájom) motorové vozidlá od spoločnosti BUSINESS LEASE SLOVAKIA s.r.o. na základe Rámcovej zmluvy o nájme zo dňa 26.októbra 2011. Ročné nájomné za rok 2019 bolo vo výške 26 867,- EUR. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú. Spoločnosť ukončila k 31. decembru 2019 operatívny prenájom s uvedenou spoločnosťou.

Okrem vyššie uvedeného, nemá Spoločnosť vedomosť o inom podmienenom majetku alebo podmienených záväzkoch, ktoré sa nevykazujú v súvahe.

VI - UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

(Následné udalosti)

Zmena na pozícii konateľa účtovnej jednotky:

Spoločníci sa dohodli, že ku dňu 09.12.2019 sa odvoláva konateľ: Ing. Ivetta Kacvinská, bytom Košice – Sever, Vihorlatská 963/12. Druhý konateľ spoločnosti Ing. Blanka Pápai zostáva naďalej konateľom a od 9.12.2019 koná v mene spoločnosti samostatne.

Po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky Spoločnosti nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2019.

V roku 2020 v súvislosti so situáciou COVID-19 nepredpokladá spoločnosť žiadne nové riziká.

VII – INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

1) Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami sú uvedené v tabuľkách nižšie:

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Axiál Kft.	Predaj tovaru	137 342	166 736
	Nákup tovaru	3 477 941	2 847 813
	Prijaté služby	15 733	3 702
	Poskytnuté služby	0	0
	Nákup NaH DIM	66 635	21 300

2) Príjmy a výhody členov orgánov

Členovia štatutárneho orgánu spoločnosti nepoberali žiadne príjmy za výkon svojej funkcie člena tohto orgánu ani im neboli poskytnuté žiadne pôžičky alebo záruky.

VIII - OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme. Na Spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX - PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

Základné imanie spoločnosti a obchodné podiely spoločníkov :

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	Absolútne	v %		
Harsányi Zsolt	30 000	40	40	40
Fodor Gyöngyi Harsányiné	30 000	40	40	40
AXIÁL Kft.	15 000	20	20	20
Spolu	75 000	100	100	100

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	75 000				75 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	3 523			219	3 742
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	628 567			4 157	632 724
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	4 376	1 696		-4 376	1 696

Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	75 000				75 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	2 449			1 074	3 523
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	608 160			20 407	628 567
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	21 481	4 376		-21 481	4 376
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

2. Rozdelenie účtovného zisku vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období

Účtovný zisk za rok 2018 vo výške 4 376 EUR bol v plnej výške na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 22. 08. 2019 prerozdelený nasledovne:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	4 376
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prevod na účet zákonného rezervného fondu	219
Prevod na účet štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	
Prevod na účet nerozdelený zisk z min.rokov	4 157
Iné	
Spolu	4 376

3. Rozdelenie zisku za bežný rok 2019

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol spôsob prerozdelenia zisku za rok 2019.

X - PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

a) peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,

b) ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	25 818	63 114
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	243 782	378 745

A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	173 835	121 165
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	8 271	620
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-268 492	90 766
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	103 967	-4 555
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	124 758	123 795
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)		-362
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	-1 065	605
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-1 833	
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	104 341	46 711
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	1 132 290	205 601
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-385 392	-350 636
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	1 957 559	1 900 967
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-439 877	-1 344 730
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	1 401 890	647 460
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		362
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-124 758	-123 795
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		

	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	1 277 132	524 027
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-117 476	5 597
A. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	1 159 656	529 624
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-267 530	-97 939
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	1 833	
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)		
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		

B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-265 697	-97 939
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	-842 971	-474 798
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	-937 255	-463 806

C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		-3 290
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		-7 702
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	94 284	
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-842 971	-474 798
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	50 988	-43 113
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	66 094	109 812
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	117 082	66 699
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	1 065	-605
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	118 147	66 094

